

DZIENNIK URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 15 LIPCA ROKU 1817.

Wydział Oświecenia.

Nro. 7796 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewodztwa Sandomierskiego.

Najjaśniejszy Cesarz i Król w celu umorzenia zatargów z okazji Dziesięcin wydzarżanych Dekretem z dnia 6/18 Marca r. b. w Petersburgu zapadłym, raczył najłaskawiej stanowczo w tym względzie przepisać prawidła — Postanowienie więc takowe, aby wiadomości wszystkich Interessowanych dojść mogło, Kommissya w Dzienniku Woiewodzkim następnie umieszcza.

Radom dnia 6 Czerwca 1817 Roku.

[podpisano] w Zastępstwie Prezesa J. Bądni.

Zastępujący Sekr. General. Pędymowicz As. Pr.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego

My z Bożej Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rossyi

KROL POLSKI etc. etc. etc.

Chcąc na zawsze umorzyć zatargi, które z powodu pobierania Dziesięcin między Właścicielami Ziemiańskimi i Duchowieństwem rodzic się zwykły; , po wysłuchaniu zdania ogólnego Zgromadzenia Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1

Każdy posiadający grunt dziesięcinny wytyczony podległy, zamieścić ją może na inny rodzaj należyci, podług prawideł niżej przepisanych.

Artykuł 2

Żądający zamiany dziesięciny wytyczony, pojąć oświadczenie swoje na piśmie Biskupa powiatowego i Kommissy Woiewodzkiej, którzy do tej czynności wyznaczają po jednym Kommissarzu.

Artykuł 3

Kommissarze ci lub jeden z nich, głyby drąży w terminie oznaczonym nie zjechał na grant, w przytomności Właściciela dziesięciny takową oznaczają według sześciolatnich rejestrow zbioru zboża, z których średniej proporcji roczny plan ustanowią.

Głazy Rzętrow nie być, rozmiar gruntu ornego ma być nakazany. Biegl gospodarze od stron obrani ilość wysiewu i zbioru podług gatunku ziemi ustanowią z potrąceniem ogoru.

Mając wyciąg rocznego zbioru średniego.

- a Podług dostarczonych sobie Cen zboż z 25 lat poprzedzających od Kommissy Woiewodzkiej, szczełnią z nich wziętą ceną ztaxują każde ziarno.
- b Wszystkie te ziarna na żyto zredukują, a to, dzieląc Summę ogólną powyżey [jak sub a] ustanowią, przez cenę żyta.
- c Z ustanowioney w tym sposobie ilości korcy żyta, połowę na wydatki gospodarstwów potrącają, a z drugiey połowy, tyle korcy ile ich potrzeba [podług ustanowioney sub a, taxy] na opłacenie ciężarów publicznych, odejmą.
- d W tym sposobie opłacanie ciężarów publicznych zostanie przy Właściciela ziemi, Duchowny, z pozostałej ilości korcy żyta, dziesiątą część pobierać będzie, jako dochód żadnemu ciężarowi publicznemu nie uległy.

Artykuł 4

Głyby strony zgodziły się na odławanie dziesięciny w ziarnie, wtedy liczba korcy, jaką oznaczają Kommissarze, oddawaną będzie co rok w Miesiącu Listopadzie,

Artykuł 5

Jeżeliby zaś strony zgodziły się na ilość pieniężną odpowiadającą posiadawioney ilości korcy żyta, podług ceny przez Kommissarzow ustanowioney: taka ugoda trwać tylko ma lat 25 po upłynieniu których, odnowioną będzie, nie co do ilości ziarna, lecz co do ilości pieniędzy, podług ceny średniey z 25 lat poprzedzających.

Artykuł 6

W obudwoch przypadkach Artykułem 4 i 5 obiętych, oddawanie umowioney dziesięciny ma być warowane bez względu na żadne kłaski.

Artykuł 7

Dziesięcina, która teraz w zbożu pod tytułem *Mesane* oddaje się, iżko też, która z ugód teraz przepisanych w ziarnie, będzie powinna być opłacaną, na pieniężną być może również zamienioną na żądanie Właściciela podług prawida w Artykule 5 wyrażonego.

Artykuł 8

Ugody o zmianę dziesięcin przez Kommissyą Obrządków Religijnych i Oświecenia Publicznego za poprzednią Biskupa opinią zatwierdzone zostaną.

Artykuł 9

Ile razy będą ponawiane ceny zbożowe z tergow 25 lat poprzednich, stosownie do Artykułu 5 dzieć się to będzie za pośrednictwem Kommissarzy od Kommissy Woiewodzkiej, i Biskupa miejscowego na ten koniec wyznaczonych.

Artykuł 10

W przypadku różności zdań między Kommissarzami, Kommissy Woiewodzka zdecydnie, z wolnem odwołaniem się przez strony, do Kommissy Obrządków Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Artykuł 11

W tych miejscach, gdzie za czasow dawnego Rządu Polskiego, Duchowni dziesięciny pieniężne do Taryfły Instracyney roku 1789 podali, nie mogą już żądać dziesięciny snopowey, lecz kontentować się mają opłatą pieniężną taką, jaka w pieniężnicy Taryfły jest zapisaną.

Utrzymują się wszelkie kompoziti wieczna dotąd pod którymkolwiek z poprzedzających Rządów prawie podług warunków pod Artykułem 7 położonych uczynione.

Artykuł 12

W Dobrach naszych Korony, Narodowych i Skarbowi powróconych, zamiany dziesięcin, podług przepisów Artykułów powyższych, mają być ulucone.

Artykuł 13

Te tylko grunta, które dotąd ciężarowi dziesięcinu podlegały, i na potem podlegają, mają, bez względu na wyznaczenie Religijne Właściciela, a wszelkie nowiny, wolności od tegoż na zawsze mieć chcemy, które po ogłoszeniu niniejszego Połtanowienia, wydobyte będą.

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone będzie, Komisyyom Rządowym w czym do której należy polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 6/18 Marca 1817 roku,

(podpisano) **A L E X A N D E R,**

(L. S.) przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretarz Stanu General Brygady (podpisano) Kossecki,

Zgodno z Wypisem Minister Sprawiedliwości W. Sobolewski,

Zastępca Sekretarza Jeneralnego J. Hankiewicz,

Dzień ogłoszenia dnia 3 Maja 1817 Roku.

Wydział Wojskowy.

Nro. 9181 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewodztwa Sandomierskiego.

Uzupełniając Reskrypt Wysokiej Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy, z dnia 31 Maja r. b. Nro. 1081 Kommissya Woiewodzka zawiadamia wszystkich

tow Gmin, i Burmistrzow Miasł, iż pod jednym zastępcia Kommissarzom Delegowanym w Obwody, aż by nietylko Repartyce płatnego Kontyngensu Liwerunkowego na rok 1815/17 drogą Kursoryi były komunikowane, lecz nadto, aby takowych Repartyce przeglądanie w Biórach Kommissarzy Delegowanych, tudzież w Kassach Obwodowych wzbranianem nie było. Nakoniec dla t m bliższej wiadomości, Rozporządzenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy, w tej mierze wydane, a Gazetami ogłoszone następującie umieszcza.

Radom dnia 11 Czerwca 1817 Roku

(podpisano)

w Zastępstwie Prezesa Badieni.

Zastępujący Sekr. Jeneral. Podymowicz.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Politycy.

Chcąc, aby każdy dostatecznie mógł się przekonać tak o ilości Produktów od Niego należących, jak i o przypadających za nie opłaty, podług Cen Dekretem Jego Cesarzko Królewskiej Mości, z dnia 31 Stycznia a 12 Lutego 1817 r. ustanowionych, podaje do publicznej wiadomości.

Nayprzed, Jż do wyrachowania opłaty Kontyngensu na szczególnych Kontrybuentow wskazane zostały Kommissyom Woiewodzkiej zasady ostatnie przez Rady Departamentowe i Powiatowe, z działane Repartyce Produktow Prawem Seymowem, z dnia 23 Grudnia 1811 roku uchwalonych, a Dekretem Królewskim, z dnia 29 Lutego 1812 roku na Departamenta rozłożonych.

Powtore: Aby każdy mógł się przekonać czyli żądana od niego ilość zastosowana jest do powyższej zasady, polecono Kommissarzom Obwodowym Repartyce wyrażającą ilość przypadających od każdego Produktow stosownie do ostatnich rozkładow, tudzież ilość należący podług Ceny Dekretem Jego Cesarzko Królewskiej Mości ustanowionej opłaty, przez Kursoryą wszystkim Mieszkańcom do wiadomości podać.

Potrzenie: Procz tego wolno jest każdemu Kontrybuentowi w każdym czasie przesyłać Repartyce tak w Biórze Kommissarzy Obwodowych jak i w Kassach Obwodowych — w Warszawie dnia 30 Maja 1817 Roku.

(podpisano) Minister przydujący T. Mostowski.

(podpisano) Sekretarz Jeneralny Karcki.

Za zgodność

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy (podpisano) Karcki.

Wydział Administracyjny

Nro. 9195 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewodztwa Sandomierskiego.

Ponieważ Dekretem Jego Cesarsko Królewskiej Mości, na dniu 6/18 Marca r. bież w Petersburgu zapadłym oznaczone zostały prawidła względem utrzymywania w dobrym stanie Kościołów Parafialnych, Budowli Plebańskich, i Cmentarzy, przeto aby postanowienie to do wiadomości wszystkich Interessowanych dożyć mogło, takowe Kommissya Woiewodzka z zlecenia Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego poniżej umieszcza. Radom dnia 14 Czerwca 1817 roku.

[podpisano] w Zastępstwie Prezesa J. Badeni,
Zastępujący Sekr. Gen. Pfab.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

My z Bożey Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rossyi Król Polski etc. etc.

Chcąc skutecznie zapobiec upadkowi Kościołów Parafialnych, przez ustanowienie pewnych prawideł, podług których reparacya dawnych, lub stawienie nowych Kościołów lub Cmentarzow, jako też mieszkań Plebańskich dzieć się ma, po wysłuchaniu zdania ogólnego Zgromadzenia Rady Stanu, postanowiliśmy i stawiamy.

Artykuł 1

Przy każdym Kościele Parafialnym, Kollator, Pleban, i trzech Parafianow przez nich połączonych a od Kommissyi Woiewodzkiej zatwierdzonych, czuwać będą wspólnie nad całością Kościołów i mieszkań Plebańskich, tudzież Cmentarzow. —

Artykuł 2

Do nich należeć będzie.

- a Mieć dozór nad Fabryką Kościoła, Cmentarza, i mieszkania Plebańskiego. —
- b Zarządzać Funduszem przeznaczonym na reparacyę Kościoła. —
- c Przestrzegać, aby dochód z pokładnego obracany był na reparacyę Cmentarza. —
- d Czynić za własnym uznaniem z powierzonych sobie funduszow wydatki nie przenoszące Zł. pięćdziesiąt, znaczniejszy zaś za poprzedniem upoważnieniem od Kommissyi Woiewodzkiej.

- e Corocznie przesyłać Rachunki do Kommissyi Woiewodzkiej, która po Ich rozstrągnięciu odeszła je do Kommissyi Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego.
- f Tam gdzie nie masz żadnego funduszu na zwyczajne koszta utrzymywania fabryki Kościoła, lub znajdujący się, jest meołątecznym, pomienieni Parafianie obmyślą sposoby onegoż załatwienia, a za potwierdzeniem Kommissyi Woiewodzkiej zatrudnią się tymże użyciem. —
- g Donosić będą Kommissyi Woiewodzkiej o potrzebie znaczniejszych reparacyi lub nowicy budowy. —

Artykuł 3

Zgromadzić się będą na każde żądanie jednego z nich pod Prezydencyą Kollatora i większością głosow stanowią. —

Artykuł 4

Do Plebana należeć będzie wszelka wewnętrzna mieczkania jego reparacya; —

Artykuł 5

W przypadku większej reparacyi lub potrzeby postawienia nowego Kościoła albo mieczkania Plebańskiego, Kommissya Woiewodzka za uzynionem do siebie domiesieniem rozkaze sporządzić Abrys i Wykaz kosztow, które przeszło do zatwierdzenia Kommissyi Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego. —

Artykuł 6

Rozkład kosztow ma się dzieć w następującym sposobie: Plebani mający tylko Zł. Pol. Tysiąc osmset wolni są od przykładania się.

Mający więcej nad Złotych Tysiąc osmset dochodu lecz który niedochodzi Złotych Tysiąc dziewięćset dawać będą tyle ile zbywa od Złotych Pol. Tysiąc osmset.

Mający dochodu Złotych Tysiąc dziewięćset i więcej, aż do pięciu Tysięcy opłacać będą pięć od sta z całego swego dochodu. —

Mający dochodu Złotych pięć Tysięcy i więcej dadzą dziesięć od sta z całego dochodu. —

Artykuł 7

Po odtrąceniu części przypadającej na Plebana reszta Summy na koszta budowli potrzebney podzielona zostanie między Kollatora i Parafianow tegoż Wyznania Religijnego. Tym końcem zrobiony zostanie rozkład przez Kommissyą Woiewodzka i do zatwierdzenia

Kommissyi Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego podany, która co do Dobr Rządowych nieprzędzy swą decyzją wyda, aż [po zniesieniu się z Kommissją Przychodow i Skarbu. —

Artykuł 8

Dochód z pokładnego ma być obracany na reparacyą Cmentarzow.

Artykuł 9

Gdzieby dochód z pokładnego na reparacyą Cmentarza nie wystarczał, lub okazała się potrzeba większej reparacyi albo nowego ogrodzenia Cmentarza rozkład kosztow podzielony zostanie pomiędzy Parafianow przez Kommissją Woiewodzką, a zatwierdzony przez Kommissją Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego. —

Artykuł 10

Wszystkie Kościoły i mieszkania Plebańskie tak w Miastach iako i po Wsiach mają być zapisane do Towarzystwa Kasy Ogniowej, składka roczna opłacać się będzie z funduszu na reparacyą Kościoła przesnaczonego. Gdzieby go nie było opłata ta przez Plebana, Kollatora, i Parafianow w proporecyi od Kommissyi Woiewodzkiej ustanowionej, a od Kommissyi Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego zatwierdzony ponoszona będzie. Kollator składkę całkowitą odbierać i do Kasy przysyłać będzie. —

Artykuł 11

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyi Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego polecany.

Dan w Petersburgu dnia 6/18 Marca 1817 Roku:

(podpisano) A L E X A N D E R.

(L. S.)

przez Cesarza i Króla.

Minister Sekretarz Stann [podpisano] Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stann [podpisano] Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem

Radzca Sekretarz Stann, Generał Brygady (podpisano) Kossecki.

Zgodność z Oryginałem zaświadcza [podpisano] Głuszyński S. J. [L. S.]

Za zgodność Pfab.